R E Q U E R I M E N T O Nº. 018

SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/2/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Vila Antártica e a Vila Ferroviária são dois bairros bastante populosos;

CONSIDERANDO que há anos a população solicita que seja construída uma passagem sobre a linha férrea, interligando os supracitados bairros, mas ainda não foram tomadas as  medidas necessárias para que isso ocorra;

CONSIDERANDO que nessa localidade é intenso o tráfego de veículos nos horários de pico,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, juntamente com o Departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de elaborar estudos  visando a construção de uma passagem sobre a linha férrea ligando a Vila Antártica, pela Rua Castro Alves ou  Rua Nossa Senhora de Fátima com a Vila Ferroviária, com a Travessa Augusto Galvano, dando acesso à Rua dos Costas, oferecendo desse modo  mais uma opção, tendo em vista que tal acesso já é utilizado por pedestres e motos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de fevereiro de 2012.
Vereador Autor FONTÃO
 PSDB

esmf